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SEZNAM ZKRATEK

str. – strana

č. – číslo

atd. – a tak dále

cca – přibližně/ zhruba

cm – centimetr

m – metr

ks – kus

max. – maximálně

min. – minimálně

např. – například

obr. – obrázek

tab. – tabulka

tzv. – tak zvaný

BMI – Body mass index

HČJ – herní činnosti jednotlivce
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ÚVOD

Házená patří mezi kolektivní sporty, které se staly v současnosti důležitým

společenským fenoménem. Není na tak rozsáhlé globální úrovni jako například fotbal nebo

hokej, ale za to má již dlouholetou tradici, což dokazuje i její zařazení do programu

Olympijských her.

Sám se házené aktivně věnuji od svých pěti let. Mé rozhodnutí vydat se cestou bylo

samozřejmě ovlivněno i faktem, že máme házenou v rodině. Můj otec Michal Tonar byl

úspěšným házenkářem, dlouholetým reprezentantem ČR a nyní se po konci své kariéry stal

úspěšným trenérem. Stejně tak se věnuje házené i můj starší bratr a v současnosti

nastupujeme všichni spolu v jednom týmu Talentu M.A.T. Plzeň. V plzeňském klubu jsem

prošel všemi mládežnickými kategoriemi a odstartoval jsem zde i svou trenérskou činnost

u mládeže. Svým výběrem tématu potažmo problematiky bych chtěl přispět svými poznatky

k obohacení házenkářské praxe.

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolil střelbu, jelikož její efektivitu považuji za

jednu z rozhodujících herních činností jednotlivce v našem sportu. Úspěšnost střelby

rozhoduje bezprostředně o výsledku zápasu. Můžeme zvládat všechny ostatní herní

činnosti jednotlivce skvěle, ale k vítezství to nepovede, pokud hráči nevsítí branku.

Na druhou stranu samozřejmě veškeré herní činnosti jednotlivce, které finální fázi

předchází, zvyšují šanci na úspěšné zakončení (například uvolnění, přihrávka, klamavá

činnost apod.). Stejně tak velmi důležitou roli hraje kvalita obrany soupeře dohromady

s brankářem.

Bakalářská práce bude obsahovat tréninkový intervenční program průpravných a

herních cvičení pro zdokonalení střelby v házené, který společně s trenérem

prokonzultujeme a aplikujeme o zimní přestávce mezi úvodním pozorováním (podzimní

část) a závěrečným pozorováním (jarní část). Zjištěné výsledky budou jednotlivě

vyhodnoceny a následně mezi sebou komparovány. Zajímá nás, zda aktivnější a častější

zapojení střeleckých cvičení zvýší úspěšnost střelby i u extraligového týmu, kde jsou hráči

již na velmi vysoké úrovni. Dále předpokládáme, že program bakalářské práce najde využití

v praxi a stane se inspirací pro ostatní trenéry při skládání svých jednotlivých tréninkových

jednotek zaměřených na zlepšení herních činností jednotlivce.
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1.1 CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce je navrhnout, realizovat a ověřit v praxi vybraná cvičení pro

zdokonalení střelby.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

• Objektivizovat pozorování.

• Sestavit specializovanou tréninkovou intervenci.

• Provést vstupní pozorování.

• Aplikovat tréninkový program.

• Provést výstupní pozorování.

• Zhodnotit a interpretovat data.

• Formulovat doporučení pro tělovýchovnou praxi.

1.3 VÝZKUMNÁ OTÁZKA

Způsobí specializovaná tréninková intervence kvalitativní změnu v úspěšnosti střelby

hráčů extraligového týmu?

1.4 HYPOTÉZY

Po aplikaci intervenčního programu hráči extraligového týmu vykazují vyšší úspěšnost

střelby.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

2.1 HERNÍ VÝKON

Herní výkon vymezuje Táborský et al. (2007, str.17) jako provedenou činnost hráče

nebo více hráčů v utkání, charakterizovanou množstvím úspěšně provedených herních

úkolů.

Dovalil (2009, str.11) považuje sportovní výkon za jeden z nejvýznamnějších pojmů

ve sportu. Dále publikuje, že se výkony uskutečňují ve speciálních pohybových činnostech,

které jsou součástí provedení herních úloh a jsou realizovány podle pravidel daného sportu.

„Sportovní výkon hráče chápeme jako vývojový stupeň způsobilosti participovat

(podílet se) na hře družstva (Dobrý, 1988, str.7-8).“

Táborský a Jančálek (1989, str.92) doplňují, že herní výkony jednotlivých hráčů do

sebe zapadají a tvoří celek herního výkonu celého týmu. Dále zmiňují, že výkon zároveň

závisí na kvalitě a počtu osobních výkonů, ke kterým se přidávají také vzájemné vztahy.

Sportovní výkon družstva popisuje autor Dobrý (1986, in Táborský, 1989, str.92)

jako: „Výkon sociální skupiny zvláštního druhu, který je založený na individuálních výkonech

hráčů podléhajících vzájemnému regulačnímu působení, jenž se projevuje tím, že hráči

ovlivňují své jednání i chování skupiny jako celku.“

Každý sportovec se ve své soutěži snaží co nejvíce přiblížit ke svému maximálnímu

výkonu, což je jeden z hlavních rysů sportu jako takového. Předvedený výkon můžeme

posléze použít jako kritérium efektivity celého tréninkového procesu. Herní výkon je

stanoven vývojem a výsledkem specifické sportovní činnosti v zápase a může být ovlivněn

ze dvou příčin:

• Vnitřní stav organismu sportovce (předpoklady)

• Vnější stav prostředí (podmínky)

Dovalil (2009, str. 12) dodává, že vysoký výkon hráče vystihuje precizní koordinace

provedení. Základem zůstává celkový projev několika fyzických a mentálních funkcí

sportovce. Velkou roli zde hraje i výkonová motivace, která musí být na maximální úrovni.
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Díky výzkumným poznatkům uvažují znalci a trenéři stále častěji o změně celého

systému kondiční přípravy hráčů ve sportovních hrách. Při skládání tréninkového plánu se

klade velký důraz na speciální kondiční připravenost sportovců, a proto z hlediska rozvoje

je znalost herního výkonu velmi důležitá. Pro získání specifických adaptací organismu je

potřeba zařadit požadavky výkonu do tréninkového procesu (Hůlka a Bělka, 2013, str.5).

STRUKTURA HERNÍHO VÝKONU

Dovalil (2009, str.15) využívá systémový přístup, který umožňuje objasnit sportovní

výkon jako definovanou soustavu prvků mající jistou strukturu. Můžeme to chápat jako

přesné uspořádání a navázání sítí oboustranných poměrů.

Pro přesnější terminologii popisu systémového přístupu vybírá Dovalil (2009, str.17-

18) faktory, které charakterizuje jako činitelé určitého děje mající velký význam v jeho

samotném průběhu. V souvislosti se strukturou herního výkonu se faktory popisují jako

takřka oddělené složky sportovních výkonů, které vycházejí ze somatických kondičních,

technických, taktických a psychických bází výkonů.

Rozlišujeme faktory:

• somatické – konstituční rysy sportovce

• kondiční –pohybové schopnosti

• techniky – specifické dovednosti a jejich provedení

• taktiky – počínání sportovce a jeho taktické řešení

• psychické – osobnost sportovce (kognitivní, emoční a motivační procesy)

Konečnou strukturu kteréhokoli sportovního výkonu určuje množství a uspořádání všech

faktorů (Dovalil, 2009, str.17).
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Obrázek č. 1: Hypotetický model sportovního výkonu (zdroj: Dovalil et. al., 2002, str. 18)

Dovalil (2009, str.18) považuje za nutné brát sportovní výkon jako konečný jev

dlouhodobého působení různých vlivů, mezi které patří např. dědičnost, prostředí,

tréninkový proces, úroveň materiálních podmínek a další. Pro vysokou úroveň sportovního

výkon je důležité, aby skladba faktorů byla v optimálním rozpoložení.
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CHARAKTERISTIKA HERNÍHO VÝKONU

Házenou můžeme definovat jako kontaktní, míčový, kolektivní sport, ve kterém

Táborský (in Süss et al., 2009, str.17) popisuje několik základních charakteristik

předvedeného výkonu. Jedná se o následovné:

• rychle se měnící podmínky ve hře

• velké množství pohybových dovedností

• dynamické provedení pohybu

• vysoká variabilita komplexních pohybových struktur

• využití taktického myšlení ke správnému řešení herní situace nebo

k předvídání úmyslů soupeře

• dodržení taktických úkolů v rámci celého týmu a další

Pro herní výkon v házené je typické střídání se krátkodobých pasáží s velkou a malou


[…]


celkovou úspěšnost střelby na 58,97 %.

Tabulka č. 12: celková úspěšnost střelby z pozice spojka při závěrečném pozorování

Jaro Spojka

Soupeř Počet střel Počet gólů Úspěšnost %

Kopřivnice – 28-27 29 17 58,62

Dukla – 24-26 30 16 53,33

Frýdek-Místek 30-29 34 20 58,82

Zubří – 26-25 33 16 48,48

Brno – 31-27 31 17 54,84

Karviná – 31-29 40 26 65

Lovosice – 28-28 25 14 56

Jičín – 36-23 26 20 76,92

Hranice – 30-25 31 17 54,84

Litovel – 33-18 29 14 48,28

Nové Veselí – 31-21 21 17 80,95

Celkem 329 194 58,97

78

KOMPARACE CELKOVÉ ÚSPĚŠNOSTI STŘELBY Z POZICE SPOJKA

Tabulka č. 13: Komparace celkové úspěšnosti střelby z pozice spojka

Podzim Jaro

Spojka 53,80 % 58,97 %

Graf č. 4: Komparace celkové úspěšnosti střelby z pozice spojka

Hráči ve funkci spojek dosáhli v celkové úspěšnosti střelby solidní zlepšení o 5,17 %.

Již v úvodním pozorování se hráči pohybovali na úspěšnosti 53,80 %, kterou můžeme

považovat z pohledu hry spojek za velmi dobré procento efektivity. Avšak zlepšení v jarní

části soutěže na 58,97 %, tedy atakování hranice 60 % bereme jako skvělý posun.

Podobně jako tomu bylo u křídel se u spojek také zmenšil počet střel (podzimní část – 342

ran, jarní část – 329 střel), avšak změna nastala v počtu vstřelených branek, kdy spojky

dokázali vstřelit z méně pokusů více gólů (podzimní část – 184 branek, jarní část – 194

branek). Během závěrečného pozorování byla vidět již zmíněná lepší spolupráce s pivoty.

Zároveň jsme se s trenérem shodli, že se u většiny spojek zlepšili rozhodovací schopnosti,

a především finální řešení, kdy oproti podzimní části se snížil počet nepřipravených střel

z větší vzdálenosti. Naopak se zvýšil počet úspěšných ran po jednoduchých kombinacích

dvojic nebo trojic, na které jsme se zaměřili v intervenčním programu.
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ZÁVĚR

Výsledek výzkumu bakalářské práce potvrzuje hypotézu. Po aplikaci intervenčního

programu hráči extraligového týmu vykazují vyšší úspěšnost střelby. Utvrdili jsme se ve

skutečnosti, že použitím intervenčního programu se zlepšili dovednosti u hráčů

extraligového týmu, kteří jsou již na velmi vysoké úrovni. Zaznamenali jsme výkonnostní

posun v úspěšnosti střelby ze všech pozic, a proto můžeme shledat program za efektivní.

I přes menší množství testovaného souboru, jsme díky statistické metodě Wilcoxon

Matched Pairs Test objevili snížení počtu střel na soupeřovu branku. Tento fakt můžeme

připočítat důležitosti utkání, v nichž se v jarní části sezóny již rýsují konečné pozice pro

play-off, proto jsou výsledky utkání klíčové. Hráči k zápasům musí přistupovat již maximálně

koncentrovaní stejně jako v konečné fázi soutěže play-off. Tuto skutečnost potvrzuje počet

vstřelených branek, který se naopak zvýšil.

Během výzkumu jsme registrovali profit z aplikace intervenčního programu

v několika směrech. Hráči vylepšili rozhodovací schopnosti a používali střelbu

z připravených pozic. Vše souviselo s dodržováním herního systému, který jsme se snažili

promítnout do tréninku. Naším záměrem bylo modelovat způsoby zakončení, které se

nejčastěji vyskytovaly v zápasech v podzimní části.

Věříme, že vypracovaná bakalářská práce přispěje české házené k dalšímu zdokonalení

v praxi a bude sloužit ostatním trenérům jako inspirace při skládání svých tréninkových

jednotek zaměřených na zlepšení herních činností jednotlivce konkrétně střelby.

V budoucnu bych si chtěl vybrat jednu konkrétní pozici a porovnat více věkových kategorií

mezi sebou, čímž bych ověřil intervenční program na větším testovaném vzorku.

Pokud by i zde bylo dosaženo kladných výsledků, rád bych zformoval větší metodický

podklad pro rozvoj střelby.

II

RESUMÉ

Česky

Cílem práce bylo sestavit a ověřit intervenční tréninkový program pro zdokonalení

střelby v házené mužů. Práce se skládá z teoretické části a praktické části. V teoretické části

se věnujeme pojmům jako herní výkon, hráčské funkce, herní činnosti a metodicko-

organizační formy. V praktické části jsme vytvořili program, který je rozdělen na čtyři

skupiny: křídlo, pivot, spojka a spolupráce více hráčů. Každá kategorie obsahuje pět cvičení,

která jsou popsána a doplněna nákresy. Pro ověření celé práce jsme vybrali jako testovaný

soubor extraligový tým, na který jsme intervenční program aplikovali v zimní přípravě mezi

pozorovacími obdobími. Na základě komparace a vyhodnocení úvodního a závěrečného

pozorování můžeme říci, že je program efektivní.

Anglicky

The main aim of this thesis was to create and prove the intervention programme

focusing on the development of shooting in men’s handball. Thesis consist theoretical and

practical part. In the theoretical part we pay attention to more concepts, namely, game

performance, player’s functions in the game, gaming skills, and methodical and

organizational forms. In the practical part we have created the programme which is divided

into four groups: wing, pivot, backcourt player and the cooperation of more players.

Each section consist five exercises, which are described and layout is added. For the

verification of our research has been chosen the team of the first league, on what we have

applied our training procedure in the winter preparation phase between the observation

periods. Based on the correlation and evaluation of the first and final observation we can

say, that the programme is effective.
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