OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Tonar Jakub
Studijní obor: TVS
Téma bakalářské práce: Návrh intervenčního programu pro zdokonalení střelby v házené mužů

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: doc. PaedDr. Jaromír Votík, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autor v kvalifikační práci představil intervenční program pro zvýšení efektivity střelby v házené u extraligového týmu mužů. Teoretická východiska jsou hodně strukturovaná a přehledná, obsahově odpovídající tématu se sporadickými citačními nedostatky (např. odkaz v textu Bělka, Salčáková chybí v seznamu literatury). Intervenční program obsahuje 20 cvičení s 23 nákresey, grafické stránce bakalářské práce by prospělo použití vhodnějšího grafického programu, na str. 34 v nákrese č. 1 nekoresponduje grafika s popisem. V Metodice není uvedena frekvence aplikace intervenčního programu v TJ, respektive mikrocyklu ani celkově v zimním přípravném období. Student prokázal schopnost pracovat s informačními zdroji, připravil a realizoval intervenční program. Z interpretace výsledků jsou zřejmé autorovy hráčské zkušenosti. K interpretaci Výsledků a Diskuzi budou cíleny otázky k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

- 1) Pokuste se vysvětlit a interpretovat rozdíly ve výsledcích u hráčských funkcí po aplikaci intervenčního programu.
- 2) Jaké jsou, podle Vašeho názoru, hlavní příčiny největší efektivity intervenčního programu u pozice pivota?

3) Jaká byla četnost aplikace intervenčních cvičení v průběhu zimního přípravného období?

4) Na str. 4 v podkapitole Úkoly práce uvádíte jako jeden z úkolů "formulovat doporučení pro tělovýchovnou praxi". Při obhajobě vysvětlíte nesplnění tohoto úkolu, případně zformulujete tato doporučení.

V Plzni, dne 3. 9. 2020

.....
podpis oponenta práce

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu

KOPIE-SHOODA
S ORIGINALEM